
 

 

 

华能云南滇东能源有限责任公司 

白龙山煤矿一井 

 

环境影响报告书  
（全文公开版）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：华能云南滇东能源有限责任公司 

环评单位：中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 

二零二一年四月 

 







华能云南滇东能源有限责任公司白龙山煤矿一井环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司                       I 

目  录 

概  述 ························································································ 1 
[...]
鲁能云南滇东能源有限责任公司资产，成立了华能云南滇东能源有限责任公司

负责运营滇东电厂并开发原白龙山井田井田煤炭资源，运营模式为煤电一体

化。截止本项目环评现场调查阶段，白龙山煤矿一井工程建设正在进行，工程

进展简述如下： 

（1）井巷工程 

矿井主斜井、1号副斜井、2号副斜井、1号回风斜井井筒均已施工完毕；

井下供电、供水、通风、运输、瓦斯抽采等安全生产辅助系统均已形成并投用；

胶运大巷、辅运大巷、回风大巷、回风上山及胶运上山已形成。矿井初步设计



华能云南滇东能源有限责任公司白龙山煤矿一井环境影响报告书 

90                    中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 

（三次修改）井巷工程量68782米，截止到2020年12月累计完成设计内矿建进

尺16778米，完成设计总工程量的24.4%。 

2号进风斜井、2号回风斜井、排矸斜坡道未建设，二期工程（102采区）

巷道未建设。 

（2）地面工程 

①五乐工业场地 

五乐工业场地综合楼、单身公寓、餐厅于2004年7月开工建设，2004年11

月建成；配套白龙山煤矿选煤厂2005年5月开工建设，2006年3月建设完成。五

乐工业场地职工宿舍（B2、B3、A1、A2、A3）和联合建筑2010年11月开工建

设，2013年3月建成；生活污水处理站及热交换工程2012年11月开工建设，2015

年9月建成；单身公寓（D2、C1、D1、B4）2013年开工建设，2015年陆续建

成。 

②独路河工业场地 

主斜井、1号副斜井、2号副斜井2004年7月开工建设，2005年4月完工。煤

矿瓦斯抽放站2008年7月开工建设，2009年8月建成。 

独路河工业场联合场地2013年1月开工建设，2015年2月建成；矿井水处理

站2014年5月开工建设，2015年9月建成；联合建筑连廊、生活污水处理站、生

产消防供水泵站2014年9月开工建设，2015年9月建成。 

③风井场地  

1号回风立井场地及1号回风立井于2004年9月开工建设，2005年4月完工。

因涉及十八连山自然保护区，于2020年10月拆除了场内建筑设施并进行了生态

恢复。 

远期风井（2号回风斜井场地、2号进风斜井场地）于2008年9月开工建设，

2011年4月完工。因2号回风斜井场地部分区域、102采区通风巷道涉及十八连

山自然保护区，于2019年10月对井筒进行了封闭、涉及自然保护区场地区域拆

除了建筑设施并进行了生态恢复。 

④其他 

其余工业广场外部公路运输道路、内部联络道路、110kV、35kV变电站，



华能云南滇东能源有限责任公司白龙山煤矿一井环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司                        91 

1号风井10kV变电所等供电系统已建成，五乐工业场地的矿井系统工程已全部

建成，独路河场地到五乐场地的运煤通道(隧道、栈桥)已贯通，设备安装完成。 

⑤剩余地面工程 

地面土建剩余工程包括：独路河工业场地内地的设备检修车间、地下工具

间、备品备件间、1号风井场地灌浆站、制氮机房等均由白龙山煤矿二井实施，

本项目依托。矸石充填站、高浓度瓦斯电站、低浓度瓦斯电站、瓦斯储配站。

具体进展情况见表2.10-1。 

 

表2.10-1  目前工程进展一览表 

类别 单项工程 完成情况 完成进度 

井巷工程 

主斜井、1号副斜井、2号副斜井 全部完成 100% 

井下大巷、井底车场及硐室、井下水仓 全部完成 100% 

原1号回风立井 

已实施，2020年9

月已拆除建筑

设，并进行了生

态恢复 

/ 

1号回风斜井 

在原 1号回风立

井拆除前，作为

安全应急工程建

设了井筒，地面

设施未建设 

100% 

原2号回风斜井、原2号进风斜井 

已实施，退出自

然保护区重叠，

调整井下通风，

于2019年10月对

井筒进行了封闭 

/ 

2号进风斜井、2号回风斜井、排矸斜坡道 未实施 0% 

首采区工作面巷道 未实施 0% 

独路河工

业场地地

面工程 

联合建筑、井口房、110KV变电站、压缩空

气站、瓦斯抽放站、消防供水泵站 
全部完成 100% 

井口房、1号转载站 基本完成 95% 

设备检修车间、地下工具间、备品备件间 
未实施 

（依托二井） 
0% 

矿井水处理站、生活污水处理站 全部完成 100% 

低浓度瓦斯电站 未实施 0% 

五乐工业

场地地面

工程 

选煤厂主厂房、机修间、食堂、单身公寓、

联合建筑、2号转载站 
完成 100% 

生活污水处理站 完成 100% 



华能云南滇东能源有限责任公司白龙山煤矿一井环境影响报告书 

92                    中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 

全封闭储煤棚 拟实施全封闭 80% 

高浓度瓦斯电站 未实施 0% 

矸石充填

站 
地面充填系统 未实施 0% 

1号风井

场地 
灌浆站、制氮机房 

未实施 

（依托二井） 
0% 

2号风井

场地 
10KV变电所 未实施 0% 

排矸斜坡

道场地 
井口及输送皮带 未实施 0% 

 

总计完成约70%建矿工程内容，累计完成投资约67.6亿元，占总投资60%。 

2.11已实施工程环保措施执行情况 

根据原环评报告及批复文件，结合现场调查，白龙山煤矿一井建设过程中

主要采取的环保措施执行情况如下： 

2.11.1 生态环境保护措施 

（1）施工活动控制在已征地范围内：项目建设主要集中在独路河工业场

地、五乐工业场地附近，所有施工活动全部控制在用地红线内，无越界施工。

输煤隧道、线路工程少量临时占地约0.53hm2，已进行了植被恢复。 

（2）工业场地实施绿化：根据现场调查，结合环评及初步设计，在独路

河工业场地、五乐工业场地内进行了绿化，在储煤场四周、场前区及办公楼、

食堂、单身公寓等房前屋后、道路两侧、场区边角空地等，进行绿化，种植选

用常绿阔叶树、针叶树等，并辅之以花草。 

（3）水土流失 

在施工顺序上首先考虑场区内道路两侧以及主要构筑物附近的排水系统

的建设和管理，减少因道路及构筑建设地形变化造成场地内的水土流失。结合

项目工业场地地势分布情况，在工业场地四周设置雨水沟，减少场外雨水汇入，

实现工业场地的防洪排涝和清污分流。 

2.11.2 水污染控制措施 

根据现场调查，白龙山煤矿一井矿井建设已进入后期，工业场地内生活污

水处理站和矿井水处理站已建成并投入运行，分类、分质收集处理施工现场各

项污废水。 



华能云南滇东能源有限责任公司白龙山煤矿一井环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司                        93 

（1）矿井水处理站 

①位置：独路河工业场地 

②处理规模：1200~1300m3/h 

③处理工艺：采用预沉调节+絮凝反应池+高效迷宫斜板沉淀池+过滤等处

理环节，再经消毒处理回用于井下消防、洒水、灌浆站用水、充填站用水、瓦

斯抽放站用水、地面消防系统用水等，多余部分通过管输输送至滇东电厂和五

乐选煤厂利用，不排放。矿井水处理站产生的污泥排入污泥池浓缩，经浓缩后

进行污泥压滤，脱水后泥饼外运。矿井水处理站工艺流程见下图： 

 

 

图2.11-1  矿井水处理工艺流程图 

 

④矿井水处理站平面布置： 

矿井水处理站配备的2座预沉调节池（2×904m3），紧邻的为2座混凝反应

池（2×20m3）、2组高效迷宫斜板沉淀池、2座污泥浓缩池，煤泥压滤在压滤

车间内完成。 

⑤矿井水处理站运行情况 

本次环评现场调查期间调取了矿井水处理站2020年1月~2020年12月矿井

水处理站运行记录情况，根据运行记录显示，由于矿井一直处于建设期，井下

涌水量波动较大，处理水量从70~2500m3/d不等，矿井水处理站出水回用于井

下洒水、地面消防系统用水等，剩余外排至扎外河。 



华能云南滇东能源有限责任公司白龙山煤矿一井环境影响报告书 

94                    中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 

（2）独路河工业场地生活污水处理站 

①位置：工业场地东南侧 

②处理规模：1440m3/d（60m3/h） 

③主要构筑物及设备：工业场地生活污水处理站主要构筑物有：格栅、调

节池、WSZ-AO一体化污水处理设备（缺氧+好氧+二沉淀+中间水池）、石英

砂过滤器、二氧化氯消毒器、清水池等。 

④处理工艺：“格栅+调节池+WSZ-AO一体化污水处理设备（缺氧+好氧+

二沉淀+中间水池）+过滤+清水池（消毒）”工艺。独路河工业场地生活污水

处理工艺流程见图2.11-2。 

 

图2.11-2  独路河工业场地生活污水处理工艺流程图 

 

⑤处理效果及回用率 

生活污水经处理后，回用水水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准要求，外排废水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4一级标准。 

施工期生活污水经处理达标后部分回用于工业场地浇洒道路、生活区绿化

用水等，剩余部分排入扎外河，排放口已安装在线监测装置（流量、pH、COD、

氨氮），并与曲靖市富源县生态环境局联网。 

⑥生活污水处理站运行情况 

本次环评现场调查期间调取了独路河工业场地生活污水处理站2020年1月

~2020年12月运行记录情况。由于矿井一直处于建设期，生活污水产生量300～

500m3/d，生活污水处理站出水回用于道路洒水及绿化用水等，剩余外排至扎



华能云南滇东能源有限责任公司白龙山煤矿一井环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司                        95 

外河。 

（3）五乐工业场地生活污水处理站 

①位置：工业场地东南侧 

②处理规模：750m3/d 

③主要构筑物及设备：工业场地生活污水处理站主要构筑物有：格栅、调

节沉淀池、生物接触氧化池、二沉池等，采用地埋式结构。 

④处理工艺：采用“分类预处理+格栅+调节沉淀+生物接触氧化+二次沉

淀”工艺。五乐工业场地生活污水处理工艺流程见图2.11-4。 

⑤处理效果及回用率 

生活污水经处理后，回用水水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准要求，外排废水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4一级标准。 

施工期生活污水经处理达标后部分回用于工业场地浇洒道路、生活区绿化

用水等，剩余部分排入扎外河。 

生活污水

食堂污水

机修废水

洗车废水

隔油池

隔油池

隔油池

格栅 调节沉淀池 生物接触氧化池

二次沉淀池

选煤厂、电厂补水，绿化用水

化粪池

 

图2.11-4  五乐工业场地生活污水处理工艺流程图 

⑥生活污水处理站运行情况 

本次环评现场调查期间调取了五乐工业场地生活污水处理站2020年1月

~2020年12月运行记录情况，生活污水产生量400～450m3/d，生活污水处理站

出水回用于道路洒水及绿化用水等，剩余达标外排至扎外河。 

2.11.3 大气污染控制措施 

为了减少工业场地施工砂石、水泥等物料运输产生的道路扬尘，采取控制

汽车装载量，严禁超载，并采用厢式汽车并加盖篷布，防止物料在运输过程中

抛洒；其次对运输道路路面进行修整，出现损坏及时修复，配备洒水车定期对



华能云南滇东能源有限责任公司白龙山煤矿一井环境影响报告书 

96                    中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 

工业场地洒水作业，减少道路表面的粉尘。 

五乐工业场地已建成配套露天储煤场，目前暂由滇东电厂储存电煤，设有

地下上煤廊道，未全封闭，采取洒水抑尘方式，储煤场四周设置有雨水收集

沟，末端设置有一座容积250m3的雨水收集沉淀池，初期雨水等收集进入沉淀

池沉淀处理后回用于洒水抑尘。 

2.11.4 噪声控制措施 

本项目目前处于施工建设阶段，建设施工中使用的大型机械设备较多，控

制机械噪声要从源头开始，如使用性能优良、低噪声的设备，对主要噪声源设

备建临时隔声墙、隔声棚，作减振基础等措施，以减少对周围环境的影响。此

外通过合理安排施工时间，高噪声的施工作业如打桩、混凝土搅拌、大型设备

吊装等，尽量安排在白天施工；禁止在夜间使用高噪声设备等施工噪声控制措

施，减轻施工噪声环境影响。 

同时对运营期使用的高噪声设备同步建设降噪措施，对先期投入使用的瓦

斯抽采站、通风机房配套建设降噪措施。瓦斯抽风泵、通风机机座进行隔振处

理，风道安装消声器。 

2.11.5 固废控制措施 

目前本项目已建设工程固废主要为主斜井、1号副斜井、2号副斜井、1号

回风立井等4个井筒掘进土石方，除用于工业场地、1号风井场地平整外，剩余

全部堆存于滇东电厂灰场，后期经充填站制成浆体后充填。生活垃圾现场采用

垃圾桶收集后，由物业公司统一处置。现场未见生活垃圾乱丢乱倒情况。 

2.12已实施工程环保措施与原环评文件对比 

由于本项目目前仅为矿井建设期施工，本次环评对已实施工程环保措施执

行情况重点根据白龙山煤矿原环评文件及批复（环审〔2004〕256号，原国家

环境保护总局）、初步设计（三次修改）规定的施工期环保措施开展现场逐项

核对，以便全面调查本项目已实施部分与原环评文件环保措施要求对比。 

 

表2.12-1  矿井施工期环保措施与原环评报告要求措施对比表 

环境

要素 

序

号 

原环评及初步设计（三次修改）

要求措施 
实际执行情况 备注 

环境

空气 
1 

合理的施工组织，工程施工图设

计，尽量做到土石方挖、填平衡，

工业场地平场挖方以及井下巷道

建设掘进矸石除用于各工业场地
已落实 



华能云南滇东能源有限责任公司白龙山煤矿一井环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司                        97 

环境

要素 

序

号 